Dabam Berolini die 21<sup>mo</sup> Novembris 1809.

C. L. Willdenow.

---

## INTRODUCTIO.

Vegetabilia, quae dicuntur cryptogama, floribus nudo oculo visilibus carent et forma externa a reliquis recedunt, licet non omnibus eadem sit facies. Character alius hujus classis, cunctis solemnis, deest, nisi ad vasorum configurationem recurramus. Asexuales a nonnullis dicuntur, quum putent iis esse neque flores neque fructus veros, statuunt enim haec se solummodo gemmis nec veris seminibus propagare. Attamen indefesso scrutinio magni *Hedwigii* muscorum hepaticarumque flores et semina sunt detecta, reliquarum vero classis cryptogamiae familiarum flores latent, qui forte, ob formam eorum nobis alienam, oculorum aciem observatorum effugiebant. Filices semina vera possidere nemo sanus negabit. *Lindsay* in Jamaica Filices disseminavit, at jam ante experimenta hujus *Ehrhart* semina Aspidii Filicis maris germinare, novaque individua dare, observationibus confirmavit. Ego pulverem seminalem Filicum exoticarum, jam ultra spatium 17 an-

norum in herbario asservatarum, felici successu serui et easdem species obtinui. In Lycopodiis, quorum flores adhuc ignoti, vulgo semina pro pulvere antherarum, et propagines in axillis propullulantes, pro seminibus habentur; tamen Lycopodii clavati pulvis seminalis numerosa individua satione dedit, ut ipse expertus sum. Pulvis itaque capsularum Lycopodii est verum semen nec antherarum pollen, et semina sic dicta in axillis globulorum forma sita, sunt propagines ut bulbi in Alliorum umbellis. Muscorum semina iteratis experimentis *Hedwigius* confirmavit, mihique disseminationis methodum eorum monstravit; Fungos et Byssos seminibus *Michelius* propagavit; germinationem mucosorum seminum Fucorum *Luce* probavit; Gastromycorum seminatio spontanea extra omnem dubitationis aleam est posita; denique Lichenum semina microscopio pluribus Botanicis sunt visa. Restant solummodo Confervae complures et Byssorum cohors, in quibus nec flores nec semina vidit ullus. Dubium vix superesse videtur natura hisce vegetabilibus haud semina recusavisse, licet nullus mortalium ea viderit.

Fundamentum cognitionis cryptogamicorum vegetabilium est Terminologia et Systema. Absque his specificum discrimen cessat, atque certitudo recognitionis plane deest.

### T E R M I N O L O G I A. \*)

Haec omnes partes vegetabilium, eorumque formas diversas fixis nominibus denotat

---

\*) Partes cryptogamicorum vegetabilium iis conformes, quae in plantis phaenogamis inveniuntur, nomine jam usitato salutavi, etsi ab aliis aliter sint denominatae; atta-

ut eo facilius vegetabilia ad amussim describerentur. Partes sequentes distinguendae sunt: RADIX, CORMUS, FOLIA, FRONS, TALLUS, FULCRA et FRUCTIFICATIO.

I. RADIX inferior vegetabilis pars, quae plerumque infra terram absconditur, in cryptogamis plantis nonnullis supra terram observatur et parasiticis bene multis deficit. Species sunt: 1) *simplex*, 2) *ramosa*, 3) *perpendicularis*, 4) *horizontalis*, 5) *repens*, 6) *cicatrisata*, 7) *laevis*, 8) *filiformis*, 9) *fibrosa*, 10) *capillaris*, 11) *velutina* in Muscis, 12) *fissa* in Peltideis, 13) *granulata* in nonnullis Clavariis, 14) *notha* in Fucis, quae saepius divisa, 15) *byssacea* in Fungis et affinibus vegetabilibus, 16) *papillosa* in Parmeliis, 17) *scutiformis* Gyrophoris, Lecideis, Parmeliis, Fucisque peculiaris et ligno, saxis atque conchis arcte adhaeret.

II. CORMUS est generalis denominatio partis supra terram elongatae totius vegetabilis, quae Folia, Frondem, Tallum, Fulcra et Fructificationem profert. In diversis familiis, ut et in diversis partibus, alia illi est facies, hinc sequentibus nominibus salutatur, nempe: Caudex, Caulis, Scapus, Stipes, Rachis, Podetium, Sarmentum, Stolo, Petiolus, Pendunculus, Seta, Hypha.

A. Caudex tantum in Poropteridibus, Schismatopteridibus et Filicibus occurrit. Di-

---

men denominationes varias aliorum Auctorum lineis curvis (parenthesibus vulgo) inclusi. Terminos vero dudum cognitos, et alibi jam definitos, non amplius explicavi.

stinguitur a caule, quod semper frondes nunquam folia proferat. Species sunt:

- 1) *arboreus* in tropicis benemultis Filicibus,
- 2) *scandens*,
- 3) *horizontalis*,
- 4) *obliquus*,
- 5) *repens*,
- 6) *radicans*,
- 7) *paleaceus*,
- 8) *pilosus*,
- 9) *hirtus*,
- 10) *setosus*,
- 11) *aculeatus*.

B. Caulis est elongatio vegetabilis plerumque herbacea raro lignescens foliis instructa. Observatur in Lycopodiis, Tmesipteride, Bernhardiis, Equisetis, Hydropteridibus, Muscis Jungermanniis non nullis, nec in aliis cryptogamicae classis civibus. Haec pars in Muscis caulis est nominanda, nec surculus ut Linnaeus putat, nec truncus ut Hedwigius autumat. Surculus est terminus plane abdicandus, quum nulla differentia inter hunc et caulem inveniatur. Truncus arborecentibus et fruticosis tantum plantis est, et muscorum caulis nunquam frutescit, nec a caule plantarum differt. Si partes vegetabilium conformates in diversis classibus occurrunt, eodem nomine, nec alio sunt solutandae, ne detrimentum inde caperet scientia. Species hujus sunt:

- 1) *vaginatus*, qui foliis caret, et loco eorum vaginis instruitur, ut in Equisetis.
- 2) *foliosus*, foliis vario modo obsitus.
- 3) *simplicissimus*, qui nunquam ramos emittit.
- 4) *simplex*, qui post flerescientiam in quibusdam Muscis quandoque ramulum habet.
- 5) *innovans*, qui simplicissimus manet,

in quo tamen incrementa annua ob-servantur e. g. *Polytrichum*.

- 6) *ramosus*, ramis absque ordine dis-tincto instructus.
- 7) *ramosissimus*, qui ramosus et cujus rami iterum ramosi sunt, ita ut regu-laris divisio totius caulis non observetur.
- 8) *vagus*, cujus rami absque ordine la-xe diffusi sunt et inter se distant.
- 9) *intricatus*, qui ramos numerosos ap-proximatos breves implexos habet, ita ut caulis, a quo originem trahunt, sta-tim ob ramos, in quos divisus, eva-nescat.
- 10) *fasciculatus*, cujus rami breves co-arctati fasciculos formant.
- 11) *fastigiatus*, si rami inferiores in caule erecto fere longitudine apicis sunt e. g. *Climacium dendroides*, *Hyp-num alopecurum* etc.
- 12) *pinnatus*, qui ramos simplices disti-chos profert.
- 13) *bipinnatus*, cujus rami pinnati in formam pinnatam sunt dispositi.
- 14) *triplicato-pinnatus s. tripinnatus*, cujus rami bipinnati pinnato modo crescent.
- 15) *prolifer*, si in duabus speciebus pre-cedentibus ex dorso rami primarii in-novatio ejusdem formae oritur, ut in *Hypno prolifer*, *parietino*.
- 16) *dichotomus*, si caulis bifidus apici-bus bifidis iterum atque iterum eodem modo dividitur; in pluribus *Lycopodiis*.
- 17) *bis bifidus*, si caulis bifidus apices bifidos profert. *Lycopodia nonnulla*.

- 18) *trichotomus*, si caulis trifidus iterum atque iterum trifidus, ut in nonnullis Muscis.
- 19) *verticillatus*, cuius rami per intervalla regulariter circum caulem sunt positi. Equiseta.
- 20) *erectus*, qui fere perpendiculariter stat.
- 21) *procumbens s. prostratus*, qui terrae adpressus jacet.
- 22) *ascendens*, qui basi procumbens et superiore parte erectus est.
- 23) *repens*, qui procumbit et hinc inde radices emittit.
- 24) *radicans*, qui procumbit et tantum in apicibus ramorum radices agit.
- 25) *pendulus*, qui in ramis arborum crescit et perpendiculariter dependit e. g. *Lycopodium linifolium*.
- 26) *fluitans*, qui radicibus aliquo loco affixus supra aquam natare videtur.
- 27) *ramis deflexis*, qui ramos recurvatos simplices profert e. g. *Sphagnum*.
- 28) *teres*, cuius diameter horizontalis circularis.
- 29) *trigonus*, cuius diameter horizontalis tribus lineis inclusus, itaque tres angulos prominentes habet.
- 30) *tetragonus*, qui quatuor angulos prominentes habet.
- 31) *sulcatus*, qui sulcis longitudinalibus excavatus.
- 32) *striatus*, qui lineis longitudinalibus donatus.
- 33) *compressus*, qui utroque latere opposito planus vel planiusculus.
- 34) *canaliculatus*, qui linea longitudinali excavatus.

Haec sunt species praecipuae, reliquas absque explicatione hic breviter indicabo, sunt: *firmus*, *rigidus*, *tenax*, *laxus*, *debilis*.

*Musci acaules* sunt, qui vel caule ex toto carent, vel rudimentum ejusdem habent, quod lentis compositae ope in conspectum venit.

- C. *Scapus* est cormi species quae fructificationem tantum nec folia profert, reperitur modo in paucis Equisetis.
- D. *Stipes* cormi species frondem Palmarum atque Filicum ferens; etiam in Fungis ea pars, quae reliquum corpus sulcit stipes audit. Hic modo de Filicum et Fungorum stipite tractatur et quidem ut distinctio specierum ejusdem facilior evaderet, seorsim de eo Filicum et de illo Fungorum loquar.

Stipes Filicum est: 1) *teres*, 2) *cannaliculatus*, 3) *trigonus*, 4) *tetragonus*, 5) *paleaceus*, 6) *squamulosus*, 7) *nudus*, 8) *aculeatus*, 9) *muricatus*, qui tuberculis admodum brevibus aculeiformibus est instructus, 10) *inermis*. Fucis est etiam stipes, qui eodem modo distinguitur.

Stipes Fungorum est: 1) *carnosus*, 2) *coriaceus*, 3) *solidus*, 4) *fistulosus*, 5) *lacunosus*, 6) *squamulosus*, 7) *squamulosus*, 8) *peronatus*, 9) *ventricosus*, 10) *bulbosus*, 11) *centralis*, qui centro pilei fungorum affixus, 12) *eccentralis*, qui extra centrum situs, 13) *lateralis*, qui ad latus pilei stat, 14) *cylindricus*, 15) *subulatus*, 16) *setaceus*.

- E. *Rachis* stipitis continuatio in fronde fi-

licum, per substantiam frondis currens vel cui partes hujus adhaerent. Species hujus eodem modo denominantur ac in stipite filicum. Si vero frons composita, rachis ex qua divisiones hujus oriuntur *universalis* vel *primaria*, et ejusdem rami *partiales* seu *secundariae* dicuntur. In quibusdam filicibus rachis in apice frondis nuda et radicans observatur.

- F. Podetium recens tendinosum, siccum fragile, in thallo nascens, forma varium, fructigeras partes ferens. Species sunt:
- 1) *simplex*, quod indivisum.
  - 2) *cornutum*, simplex apice attenuatum et acutum.
  - 3) *cylindricum*, quod cylindricae formae proximum.
  - 4) *subulatum*, quod tenue et a basi ad apicem attenuatum.
  - 5) *obtusum*, quod apice rotundatum.
  - 6) *ventricosum*, medio dilatatum.
  - 7) *scyphiforme*, simplex breve apicem versus apertum dilatatum in cyathi formam.
  - 8) *fibulaeforme*, tenue teres summo apice tuberculo-dilatatum.
  - 9) *verticillatum*, quod scyphiforme et e centro scyphi, absque divisione in ramos, iterum atque iterum alium scyphum profert.
  - 10) *proliferum*, quod scyphiforme et margine scyphi novos scyphos gignit.
  - 11) *ramosum*, in ramos divisum.
  - 12) *ramosissimum*, quod valde ramosum.
  - 13) *perforatum*, quod ramosum vel ra-

mosissimum, et in axillis ramorum  
foramine instructum.

14) *scyphiferum*, ramosum cujus rami  
in scyphos abeunt.

15) *erectum*, quod directionem fere  
perpendicularem habet.

16) *decumbens*, quod e basi erecta pro-  
cumbit

17) *fistulosum*, quod interne tubulo-  
sum e. g. in Baeomycidibus Acharii.

18) *solidum*, interne farctum e. g. Ste-  
reocaulon Acharii.

G. Sarmentum occurrit in quibusdam Fi-  
licibus, est cormi species e radice vel  
caudice orta procumbens filiformis api-  
ce radicans et novum vegetabile pro-  
ferens.

H. Stolo facies illi est praecedentis sed so-  
liis obsita et undique radices absque  
determinato ordine agens. In nonnullis  
Muscis.

I. Petiolus in plantis cryptogamis raro ob-  
vius, forte tantum in Marsileis et Salvi-  
niis, est enim cormi species, quae fo-  
lium apice fert.

K. Pedunculus cormi species in phaeno-  
gamis plantis florem et postea fruc-  
tum suffulciens, in cryptogamis obser-  
vatur tantum in Hydropteridibus, Mar-  
chantiis et Staurophora. In Hydropte-  
ridibus fructum sic dictum, in Marchantia  
et Staurophora receptaculum sustentat.

L. Seta Muscis et nonnullis Hepaticis pro-  
pria a pedunculo satis evolutione di-  
versa. Oritur enim post florescentiam  
et est elongatio inter fructum et basin.  
Species sunt: 1) *terminalis*, 2) *axilla-*

*ris, 3) solitaria, 4) aggregata, 5) exasperata, 6) laevis, 7) ventricosa,*  
quae aliquo loco subinflata.

M. *Hypha* est corpus vario modo inflexum subfiliforme et vera cormi species, subcarnosum aquosum vel ligneus. Forte externe in plurisque seminulis est obsitum. Occurrit in Byssis e. g. Rhizomorpha, Monilia, Dematium, *Erinium* etc.

III. *Folia* sunt dilatationes vegetabilis plerumque membranaceae. Occurrunt in Lycopodiis et affinibus vegetabilibus, in Hydropteridibus, Muscis et Jungermannis. In Marsilea et Salvinia tantum petiolata in omnibus reliquis, absque ulla exceptione, semper sessilia. Dividuntur et distinguuntur ut sequitur:

a. *Apice.*

- 1) *acutum*, angulo terminatum.
- 2) *acuminatum*, cuius apex elongatus.
- 3) *obtusum*, quod apice rotundatum.
- 4) *mucronatum*, si apex seta parva terminatur, quod plerumque nervo medio excurrente fit.
- 5) *piliferum*, quod in apice pilum habet.
- 6) *pilosum*, quod apice pilo ramoso instructum e. g. *Hypnum macrocarpum*.
- 7) *setosum*, quod setam longitudine fere folii apice profert e. g. *Gymnostomum setosum*.
- 8) *emarginatum*, quod apice leviter excisum.
- 9) *bidentatum*, quod dentibus duobus terminatur.
- 10) *tridentatum*, quod dentes tres in apice habet.

b. *Basi.*

- 11) *cordatum*, quod basi lobulos duos habet et cuius circumscriptio ovata oblonga vel elliptica.
- 12) *inaequilaterum*, (pterygoideum Hedwig) quod uno latere abbreviatum e. g. *Leskia pennata*.

c. *Circumscriptione.*

- 13) *orbiculatum*, si diameter longitudinalis transversali aequalis.
- 14) *ovatum*, si diameter longitudinalis transversalem superat, basis latior rotundata et apex plus minusve attenuatus.
- 15) *obovatum*, (spathulatum Hedwig) quod diametrum praecedentis habet, sed apice attenuatum rotundatum et ab apice ad basin attenuatum.
- 16) *ellipticum* s. *ovale*, si diameter longitudinalis transversalem superat et apex rotundatus.
- 17) *oblongum*, cuius diameter transversalis longitudinali duplo brevior.
- 18) *lanceolatum*, cuius diameter transversalis longitudinali plus quam triplo brevior et quod a basi ad apicem sensim attenuatum.
- 19) *lingulatum* s. *linguiforme*, cuius diameter transversalis longitudinali plus quam triplo brevior, quod vero latitudinem ubique fere aequalem habet et apice rotundatum est.
- 20) *lineare*, quod angustum et quasi lineis parallelis inclusum.
- 21) *subulatum*, quod angustum et a basi mox attenuatum subulae instar.
- 22) *attenuato - subulatum*, quod basi

lanceolatum et mox subulatum evadit e. g. *Didymodon homomallum*.

- 23) *capillare*, (*trichoideum Hedwig*) quod tenuitatem capilli habet.

Folia incisa et lobata in *Muscis* non occurunt. In *Jungermanniis* interdum quasi lobata vel potius profunde dentata observantur.

d. *Margine.*

- 24) *cartilagineum*, cuius margo absque dentibus atque serraturis cartilagineus.

- 25) *integerrimum*, quod neque serratas neque dentes habet. \*)

- 26) *serratum*, serraturis instructum. In descriptione dicitur, an sint margine toto vel apice vel basi tantum serrata.

- 27) *cartilagineo-serratum*, si margo cartilagineus serratus.

- 28) *ciliatum*, processibus capillaribus distantibus aequalibus margine instructum.

- 29) *undulatum*, si margo plicis irregulibus donatus.

- 30) *involutum*, si margo reflectitur ad superficiem superiorem.

- 31) *revolutum*, si margo reflectitur ad superficiem inferiorem.

e. *Superficie.*

- 32) *planum*, quod absque ulla curvatura.

- 33) *concavum*, quod medio depresso.

- 34) *canaliculatum*, quod linea longitudinali impressa gaudet.

\*) A Botanicis nostri aevi saepe folium integrum et integerrimum ut et frons integra et integerrima confunditur. *Integrum* dicitur quod indivisum, nullosque lobos vel incisuras habet, et *integerrimum* quod margine non dentatum serratum vel crenatum est.

- 35) *carinatum*, cuius costa media sub-  
tus longitudinaliter prominet.
- 36) *rugosum* (undulatum Hedwig) quod  
plicis transversis instructum.
- 37) *uninervium*, (ductulosum Hedwig),  
quod costa media instructum, quae  
ad apicem usque excurrit.
- 38) *obliterato-uninervium*, si costa me-  
dia in basi folii vel ad medium ejus  
partem tantum excurrit, tandemque  
ex toto evanescit.
- 39) *trinervium*, e basi tribus nervis in-  
structum.
- 40) *quinquenervium*, e basi quinque  
nervis instructum e. g. *Hypnum stria-*  
*tum*.
- 41) *nervosum*, quod plures nervos e ba-  
si habet.
- 42) *enervium*, (eductulosum Hedwig),  
quod neque nervos laterales neque  
costam medium habet.
- 43) *reticulatum*, reticulo vasorum do-  
natum
- 44) *punctatum*, punctis pellucidis ob-  
situm.
- 45) *papillosum*, papillis obtectum e. g.  
*Gymnostomum Hedwigia*.
- 46) *scabrum*, punctis minutis elevatis  
tectum.
- 47) *laeve*, quod nullis punctis elevatis  
papillisve obsitum.
- 48) *coloratum*, quod alium colorem  
quam viridem habet.
- f. *Compositione*.
- 49) *quaterna*, si quatuor foliola in api-  
ce petioli e. g. *Marsilea*. Unicum ex-  
emplum de foliis compositis; nam Mus-  
b 2

ci et Jungermanniae semper simplicia  
habent.

g. *Loco.*

- 50) *caulinum*, quod in caule est.
- 51) *rameum*, in ramis.
- 52) *calycinum*, (perichaetiale s. perigoni) quod calycem format in Muscis.
- 53) *superficiale*, occurrit in Lycopodiis inque paucis Muscis e. g. Leskia pen- nata. Observatur saepius ubi folia disticha et in parte superiore caulis a foliis denudata, et formam habet a reliquis diversam.

h. *Substantia.*

- 54) *membranaceum*, quod tenuer.
- 55) *cartilagineum*, quod crassum.

i. *Situ.*

- 56) *opposita.*
- 57) *alterna.*
- 58) *sparsa*, absque ordine opposita et alterna.
- 59) *verticillata*, determinantur secun- dum foliorum numerum.

k. *Directione.*

- 60) *erecta* (iseuthynta Hedwig), quae an- gulo acutissimo a caule distant.
- 61) *patula*, angulo acuto patentia.
- 62) *patentia*, angulo recto patentia.
- 63) *squarrosa* (anacampyla Hedwig), om- nia in omnibus caulis lateribus recur- vata.
- 64) *secunda* (heteromalla Hedwig; ho- momalla Weber et Mohr), quae ad unum latus flexa.
- 65) *uncinata*, si in apice tantum folia ad unum latus curvata; Hypnum adun- cum.

- 66) *stellata*, si folia in apice elongata conferta et patentia vel patula.
- 67) *reflexa*, si apices extrorsum recurvati.
- 68) *involuta*, si apices introrsum curvati.
- 69) *crispabilia*, quae siccitate contrahuntur.
- 70) *imbricata*. Distinguuntur species adhuc hujus, nempe bi-, tri-, quadri-, quinque- vel sexfariam imbricata.

**IV. FRONS** est dilatatio vegetabilis herbacea quae arcte cum cormi specie, qua sustentatur cohaeret, Palmis, Filicibus Algisque propria.

Species sunt: 1) *linearis*, 2) *lanceolata*, 3) *oblonga*, 4) *ovata*, 5) *cordata*, 6) *reniformis*, 7) *bifida*, 8) *trifida*, 9) *triloba*, 10) *quinqueloba*, 11) *pinnatifida*, 12) *pinnata*, 13) *bipinnata*, 14) *bipinnatifida*, si pinnae frondis pinnatae pinnatifidae, 15) *triplicato-pinnata* s. *tripinnata*, 16) *triplicato-pinnatifida* s. *tripinnatifida*, 17) *quadruplicato-pinnata*, 18) *pedata*, 19) *digitata*. In Fucus atque Confervis sunt adhuc sequentes distinguendae: 20) *filiformis*, 21) *teres*, 22) *compressa*, 23) *ramosa*, 24) *geniculata*, quae articulis forma variis composta, pars constricta qua articuli cohaerent, Geniculum dicitur.

**V. TALLUS** Lichenibus proprius forma valde varius, in quo nulla folia distincta nec caulis quo connectitur totum observabilis; substantia varia, a reliquis cryptogamis diversa, conflatus. Species sunt:

- 1) *pulverulentus*, qui e pulvere tenuissimo conflatus.

- 2) *leprosus*, qui pulvere crasso inaequaliter consperso cohaerente constat.
- 3) *tarpareus*, qui e pulvere arcte aequaliter coherente compōitus.
- 4) *rimosus*, ejusdem compositionis sed rimis parvis percussus.
- 5) *areolatus*, eadem fere massa, sed ramis tessellatim currentibus instructus.
- 6) *rugosus*, qui rugas habet.
- 7) *granulosus*, e granulis compositus.
- 8) *verrucosus*, e granulis majoribus sive verrucis formatus.
- 9) *crustaceo-foliaceus*, si crusta cohaeret et foliorum formam habet.
- 10) *foliaceus*, e massa aequali compōitus et foliorum forma indutus.
- 11) *membranaceus*, qui e membrana foliacea formatus.
- 12) *umbilicatus s. peltatus*, expansus planiusculus in centro adhaerens.
- 13) *gelatinosus*, qui madefactus gelatinam refert.
- 14) *coriaceus*, crassus tenax.
- 15) *lobatus*, in lobos divisus.
- 16) *pinnatifidus*, foliolis incisis compōitus.
- 17) *filamentosus* (Lorulum Acharius), fili figuram habens et simul ramosus.
- 18) *corneus*, durus fragilis ramosus. \*)

\*) In Botanicorum scriptis terminus venosus et nervosus perperam contra definitionem Linnaei adhibetur. *Venosum* dicitur, vel in fronde vel in folio, si costa media in ramos transversos vel simplices vel iterum vario modo partitos dividitur; *Nervosum* vero, si e basi folii seu frondis plures fasciculi vasorum ad apicem versus simpliciter excurrunt, quorum numerus speciem indicat.

VI. **FULCRA** sunt partes vegetabiles plantarum cryptogamicarum, quae aliis fundamento sunt vel vario modo ejusdem partes obtegunt. Distinguntur sequentes: **Stipula**, **Auricula**, **Vagina**, **Ampulla**, **Volva**, **Annulus**, **Pileus**, **Lamella**, **Porus**, **Echinus**, **Papilla**, **Cyphella**, **Propagulum**, **Soredium**, **Pulvinulus**, **Peridium**, **Hymenium**, **Indusium**, **Propago**, **Cyathus**, **Gongylus**, **Palea**, **Pilus**, **Aculeus**.

- A. **Stipula** in Jungermanniis quae folia disticha habent, occurrit, est foliolum inferiori caulis a foliis denudata parti adpressum, apud Ehrhartum Amphi-gastrum audit.
- B. **Auricula** (*Stipula Ehrharti*) etiam in Jungermanniis, in quibus folia disticha observatur, est foliolum parvum in foliorum axillis situm, nunquam solitarium; semper duo, quae opposita adsunt.
- C. **Vaginam** possident modo Equiseta, est in his margine dentata.
- D. **Ampulla** est extensio clausa inflata in fronde Fucorum aëre repleta et forma varia.
- E. **Volva** est membrana saepius crassa aut carnosa basin stipitis cingens. Ante fungi explicationem interdum integrum fungum obtegit vel margini pilei tantum adnata est, vel etiam basi stipitis adhaeret. Species sunt: 1) *integra*, 2) *lacera*, 3) *byssacea*, 4) *gelatinosa*.
- F. **Annulus** est membrana qua stipes cum pileo ante fungi evolutionem cohaeret. Haec membrana si prius a stipite secedit, in fungi explicati pileo ad margi-

nem fragmenta vario modo lacerata ostendit, et hoc in statu non annulus, sed cortina nominatur. Si vero membrana durante evolutione a margine pilei separatur, tunc annulus nuncupatur, cujus species sunt: 1) *erectus*, 2) *inversus*, 3) *sessilis*, 4) *mobilis*, 5) *persistens*, 6) *fugax*, 7) *arachnoideus*.

**G.** Pileus summa pars plus minusve orbiculata fungorum quae partes fructificantes continet. Hujus species sunt: 1) *planus*, 2) *convexus*, 3) *concavus*, 4) *umbonatus*, 5) *campanulatus*, 6) *viscidus*, 7) *squamulosus*, 8) *squarrosum*, 9) *dimidiatus*, 10) *stipitatus*, 11) *sessilis s. acaulis*, 12) *ovatus* in *Phallo*, 13) *clavatus* in *Clavariis*, 14) *perforatus*, centro foramine precussus in *Phallo impudico*.

Vertex seu centrum paginae superiores pilei *Umbo* audit, et in descriptiōnibus indicatur, an umbo sit depresso, conicus etc. Partes fructificantes in inferiori pagina fungorum plerumque latent, tamen in nonnullis etiam in superiore ut in *Phallo*, *Clavaria*, *Peziza*.

**H.** Lamella est corpus foliaceum paginam inferiorem pilei fungorum occupans, in quo partes fructificantes. Distinguuntur sequentes: 1) *aequales*, 2) *in-aequales*, 3) *biseriales*, 4) *triseriales*, 5) *ramosae*, 6) *dedaleae*, 7) *decurrentes*, 8) *venosae*.

**I.** Porus magna copia nonnullorum fungorum paginam inferiorem occupat et partes fructificantes abscondit. Sunt sequentes noti:

- 1) *aequales*, qui omnes ejusdem magnitudinis sunt.
- 2) *inaequales*, si maiores minoribus intermixti.
- 3) *rotundi*, qui formam rotundam habent.
- 4) *angulati*, qui angulos formant.
- 5) *confluentes*, si in majora foramina confluunt.
- 6) *savosi*, qui magni favi instar sunt.
- 7) *inpalpabiles* minutissimi, vix nudis oculis distinguendi.

**K.** *Echinus* s. *Aculeus* in paucorum fungorum pagina inferiore occurrit est protuberantia quae formam aculei habet et partes fructificantes continet. Est semper aggregatus et magna copia praesens. Species sunt: 1) *subulatus*, 2) *acutus*, 3) *obtusus*, 4) *lanceolatus*, 5) *compressus*, 6) *divisus*.

**L.** *Papilla* est protuberantia fructificantes partes nonnullorum fungorum continens, occurrit in *Telephoris*.

**M.** *Gyphella* est fovea orbiculata marginata quae in pagina inferiore thalli *Lichenum* praesertim in *Stictis Acharii* occurrit et colore a thallo diversa, cujusque usus nobis ignotus.

**N.** *Propagulum* est corpusculum subtundum quod vel sparsim vel confertim in thallo *Lichenum* occurrit. Convenit verisimiliter hocce corpusculum pulvрulentum, saepe in *Lichenibus* copiosum, cum propaginibus reliquarum plantarum cryptogamicarum.

**O.** *Soredium* est acervus propagulorum quasi receptaculo proprio insidens.

- P. **Pulvinulus** constat ex papillis simpli-  
cibus ramosisque aggregatis caespitosis  
in thallo Lichenum e. g. Lecidaea pu-  
stulata.
- Q. **Peridium** est membrana Gastromyco-  
rum partes fructificantes includens, va-  
rioque modo dehiscens. Hujus species  
sunt: 1) *simplex*, 2) *duplex*, 3) *non  
dehiscens*, 4) *dehiscens*, 5) *irregulari-  
ter dehiscens*, 6) *circumscissum*, 7) *lon-  
gitudinaliter fissum*, 8) *dentato-de-  
hiscens*, 9) *reticulatum*, 10) *stellatum*.
- R. **Hymenium** est membrana fructos Fun-  
gorum occultans, quae partem pilei ob-  
ducit, ubi hi latent. Lamellae, Pori,  
Echini et Papilli habent hanc membra-  
nam. In Clavariis, Phallis, Morchellis  
et Pezizis integrum pileum obtagit. Est:  
1) *laeve*, nullas protuberantias vel ru-  
gas habens e. g. Peziza, Clavaria.  
2) *plicatum*, rugis instructum e. g.  
Morchella.  
3) *reticulatum*, lineis reticulatim ele-  
vatis donatum e. g. Phallus.
- S. **Indusium** est membrana soros Filicum  
obducens. Species sunt: 1) *planum*,  
2) *peltatum*, 3) *corniculatum*, 4) *ur-  
ceolatum*, 5) *bivalve*, 6) *squamiforme*,  
7) *continuum*, 8) *superficiarium*, 9)  
*marginale*, 10) *exterius dehiscens*, 11)  
*interius dehiscens*, 12) *simplex*, 13)  
*duplex*, 14) *connatum*, si indusium  
clauditur, fructumque arcte obtagit, ut  
in Onoclea.
- T. **Propago** corpus subrotundum vel ob-  
longum, rarissime subsiliaceum, quod  
decidit a planta, novumque individuum

format. Occurrit in Lycopodiis variis, Muscis, Marchantiis.

- U. Cyathus membrana cyathiformis quae propagines continet in fronde Marchantiae.
  - V. Gongylus corpus durum subrotundum in fronde Ulvarum proveniens, durante vegetatione non decidens, post mortem vero frondis in novam plantam excrescens.
  - X. Palea est folium squamaeforme in stipite interdum etiam in fronde Filicum occurrens. Species ut folia ad formam diversam describuntur
  - Y. Pilus est elongatio capillaris in variis partibus vegetabilium cryptogamicorum proveniens. Species sunt: 1) *simplex*, 2) *furcatus*, 3) *stellatus*, ubi plures e eodem punto egrediunt et radiatim expanduntur e. g. in nonnullis Hymenophyllis,
  - Z. Aculeus est protuberantia pungens in caudice et stipitibus Filicum obvia.
- VII. FRUCTIFICATIO sub hoc nomine intelligimus omnes partes ad florem fructumque cryptogamicarum plantarum spectantes, sunt: Flos, Inflorescentia, Pericarpium, Semen, Basis
- A. Flos ut jam supra monuimus tantum in Muscis Hepaticisque est detectus, reliquis cryptogamis plantis floris structura simplicior esse videtur. Est vel masculus vel femineus vel etiam hermaphroditus. Plerumque flores sexu distincti, rarissime hermaphroditi occurrunt. Masculus flos est: 1) *gemmaformis*, 2) *capituliformis*, 3) *disciformis*. In femi-

neis et hermaphroditis semper gemmiformis observatur. Flos utriusque sexus est: 1) *terminalis*, quod in apice caulis, 2) *axillaris* (lateralis s. alaris Hedwig), quod in axillis provenit. Ad latera opposita terminalis floris feminei post florescentiam in nonnullis Muscis rami duo excrescunt, inde flos antea terminalis pericarpium in ramorum axillis situm profert et de pericarpio dicitur tantum quod alare sit. Termini enim axillaris et alaris sunt bene distincti: *axillaris* est quod in axillis foliorum, *alaris* vero quod in axillis ramorum inventur.

Flos masculus constat *Perichaetio*, *Paraphysibus* et *Staminibus*.

- a) *Perichaetium* (*Perigonium Hedwig*) sunt folia partes genitales circumval- lantia saepius forma reliquorum foliorum, quandoque parum latiora vel longiora.
- b) *Paraphyses* (*Fila succulenta Hedwig*) sunt corpora articulata tenuia fere filiformia staminibus intermista. Species sunt: 1) *filiformes*, 2) *acuminatae*, 3) *obtusae*, 4) *clavatae*, 5) *reticulato-clavatae*, 6) *globuloso- clavatae*, 7) *mucronatae*, 8) *poly- morphae* i. e. quarum figura in uno eodemque flore varia.
- c) *Stamina* vix visibili Filamento instructa et fere ex Antheris conflata. *Anthera* (*Spermatocystidium*) apice dehiscit et pollen foecundans affun- dit, est: 1) *cylindrica*, 2) *ovata* et simul *acuminata* in Sphagno.

*Flos femineus constat Perichaetio, Corolla, Paraphysibus, Prophysibus et Pistillo.*

- a) *Perichaetium* non differt ab illo floris masculi, sed in fructu ad basin setae persistit.
- b) *Corolla* est membrana tenuissima pistillum arcte includens, in fructu sub dupli forma mutata, de qua infra, remanens.
- c) *Paraphyses* sunt ut in flore masculo.
- d) *Prophyses* (Adductores Hedwig) sunt pistilla imperfecta.
- e) *Pistillum* corolla inclusum constat germine stylo et stigmate ut in reliquis plantis phaenogamis.

In Equiseto sunt flores hermaphroditi numerosi indusio corniculato inclusi nudí, ex filamentis quatuor, quorum bini semper basi cohaerent, apice spathulatis absque antheris et polline tam conspersis, atque ex germine stigmate instructo compositi.

B. Inflorescentia. Quum in cryptogamis vegetabilibus flores nudum oculum effugiant et in plerisque haud sint visi, sub hoc titulo dispositio fructuum intellegitur. Species sunt: *Spica*, *Racemus*, *Panicula*, *Sorus*.

- a) *Spica* occurrit in Equiseto, Lycopodio, Ophioglosso. In Equiseto e receptaculis peltatis; in Lycopodio e capsulis folio squamaeformi suffultis, denique in Ophioglosso e soris concatenatis est composita. Hujus species sunt:

- 1) *teres*, in Equiseto, Lycopodiis nonnullis.  
 2) *tetragona*, in Lycopodiis nonnullis.  
 3) *articulata*, in Ophioglosso.  
 b) *Racemos* videre est in Salviniis et Marsileis.  
 c) *Panicula* observatur in Osmunda, Botrychio, Anemia, Polybotrya.  
 d) *Sorus* audit acervus capsularum in Filicum fronde situs. Species sunt:  
   1) *subrotundus*, 2) *lunatus*, 3) *linearis*, 4) *solitarius*, si inter venas transversales frondis semper solitarius sorus invenitur, qui saepe ab apice ad basin frondis vel laciniae aut pinnae ejusdem lineam longitudinalem format, 5) *seriales*, si sori inter venas transversales in lineam transversalem sint dispositi, 6) *biseriales*, si inter venas transversales serie transversali dupli sint siti, 7) *multiseriales*, si plures series hoc modo dispositi ad sint, 8) *sparsi*, si duo sori inter venas transversales vel plures absque ordine, 9) *continuus*, 10) *interrup-tus*, 11) *longitudinalis*, 12) *marginalis*, 13) *transversus*.

Sori, ut nunc observo, in Mertensiis non sunt biseriales sed vel solitarii vel sparsi, quod in posterum emendandum.

C. *Pericarpium* (*Perisporium*) est generalis denominatio fructuum in plantis cryptogamis. Species hujus sunt: *Cap-sula*, *Theca*, *Sporangium*, *Sphaerula*.

- a) *Capsula* est pericarpium semina continens varioque modo se aperiens. Sequentes diversitates observantur:
- 1) *unilocularis*, quae non loculamentis divisa.
  - 2) *di-, tetra- vel octosperma*, in Fungis, Lichenibus. Memoratu dignum videtur in capsulis oligospermis numerus regularis, quod nempe duo, quatuor et plerumque octo semina contineat.
  - 3) *polysperma*, numerosis seminibus referta e. g. Stachyopterides, Filices, Hepaticae.
  - 4) *apice dehiscens*, quae apice dehisceit e. g. Lichenes, Fungi. Semina minutissima halitus instar elastice exploduntur, rarissime deliquio effunduntur.
  - 5) *poro dehiscens*, apice foramine quasi intruso dehiscens e. g. Poropterides.
  - 6) *rima dehiscens*, apice linea dehiscens e. g. Schismatopterides.
  - 7) *irregulariter dehiscens*, transversim absque regula se elastice aperiens. Filices.
  - 8) *bivalvis*, in valvulas duas secedens. Lycopodium, Anthoceros, Blandowia.
  - 9) *trivalvis*, valvulas tres habens. Dufourea.
  - 10) *quadrvivalvis*, in quatuor valvulas dehiscens. Jungermannia, Staurophora.
  - 11) *dentato-dehiscens*, apice in dentes dehiscens. Marchantia.
  - 12) *gyrata*, quae verticaliter corpore articulato elasticō cui nomen est *Gyrus*, cingitur e. g. Filices.

- 13) *pseudo-gyrata*, quae in vertice plicas radiatas gyri instar habet e. g. Schismatopterides.
- 14) *didyma*, quae bilocularis et quasi ex binis capsulis connatis formata e. g. Tmesipteris.
- 15) *tricocca*, quae loculos tres separatos habet ac si ex tribus capsulis conflata esset e. g. Bernhardia.
- 16) *bilocularis*, binis loculamentis divisa e. g. Tmesipteris, Blandowia.
- 17) *trilocularis*, tribus gaudens loculamentis e. g. Bernhardia.
- 18) *multilocularis*, plura loculamenta habens. Dividitur in:
- α. *longitudinaliter dehiscens*, quae rima longitudinali dehiscit et interne loculamenta plura monstrat e. g. Marattia.
- β. *poris dehiscens*, cuius loculamenta poro dehiscunt e. g. Danaea.
- Partes Capsulae sunt Valvulae, Dissepimentum, Loculamenta, Columella. *Valvulas* habent: Lycopodium, Anthoceros, Blandowia, Dufourea, Jungermannia, Staurophora; *Dissepimentum*: Blandowia; *Loculamenta*: Tmesipteris, Bernhardia, Blandowia, Danaea, Marattia; *Columellam*: Anthoceros.
- b) *Theca* Muscorum fructus a Capsula compositione et more dehiscendi toto coelo diversus. Aperitur operculo cuius orificium varios processus habet. Partes hujus sunt: *Vaginula*, *Calyptra*, *Operculum*, *Peristomium*, *Epiphragma*, *Apophysis*, *Fimbria*, *Columella*.
- α. *Vaginula* ad thecam re vera non

pertinet, invenitur ad basin setae, qua theca suffulcitur, et est inferior corollae mutata et remanens pars. \*)

**β.** *Calyptra* est superior corollae mutata pars, quae in apice thecae haeret, et maturescente theca facile decidit. Species sunt: 1) *integra*, 2) *dimidiata*, 3) *campanulata*, 4) *villosa*, 5) *subpilosa* (*paraphysiphora*) paucis pilis instructa, 6) *glabra* s. *laevis*, quae nullis pilis instructa, 7) *dentata*.

**γ.** *Operculum* est corpus subrotundum thecae orificium claudens. Species sunt: 1) *convexum*, 2) *conicum*, 3) *acutum*, 4) *acuminatum*, 5) *rostratum*, quod acumine longo incurvato instructum, 6) *planum*, 7) *mucronatum*, 8) *apiculatum*, quod mucronem longe productum habet, 9) *adnatum*, quod arcte cum orificio cohaeret atque nunquam decidit e.g. *Phascum*.

In *Andreaea* operculum admodum parvum est, et ab Ehrharto *Conjunctorum* nominatur.

**δ.** *Peristomium* s. *Peristoma* est margo orificii thecae. Species sunt:  
1) *nudum*, quod absque dentibus.  
2) *figuratum*, quod dentibus instructum. Hujus species sunt:  
a) *ordine simplici dentatum*, si

\*) Vaginula occurrit etiam ad basin setae in *Jungermanniis* et plerumque calyx nuncupatur, sed a calyce origine est diversa.

ordo dentium simplex. Hoc differt:

- 1) *quadri-, octo-, sedecim-, 32- vel 64-dentatum*, ad numerum dentium.
- 2) *dentibus geminatis*, si dentes in ordine simplici geminatim positi.
- 3) *dentibus bifidis*, si dentes apice divisi.
- 4) *dentibus contortis*, si dentes spiraliter contorti.
- b) *ordine duplii dentatum*, si ordo dentium duplex. Exterior ordo *Peristomium externum*, interius *internum* audit. Peristomium externum ex sedecim dentibus simplicibus componitur, internum vero varie est formatum. Distinguuntur sequentes formae:
  - 1) *dentibus non cohaerentibus*, quod dentes liberos habet.
  - 2) *dentibus apice cohaerentibus*, cujus dentes apice conjuncti.
  - 3) *reticulatum*, cujus dentes ramis transversis retis instar connexi.
  - 4) *ciliato-dentatum*, quod ex dentibus et setis alternantibus compositum.
  - 5) *membranaceo-dentatum*, quod membranam margine dentatam format.
- e. *Epiphragma* est membrana plana pe-

ristomium simpliciter dentatum in apicibus dentium obtegens e. g. Polytrichum, Catharinea.

ξ. *Apophysis* est basis dilatata thecarum in nonnullis Muscis. Species sunt:

- 1) *scrophulosa*, quae continuatio thecae seminibusque repleta basi vero uno latere protuberans e. g. Dicranum strumiferum.
- 2) *cerviculata*, quae continuatio thecae et seminibus repleta vel in cylindrum brevem vel in figuram subglobosam contracta e. g. Dicranum cerviculatum, Hypnum tomentosum.
- 3) *cylindrica*, a theca distincta, seminibusque destituta cylindri fere formam habens.
- 4) *conica*, a theca distincta, seminibus carens, cylindracea basi attenuata.
- 5) *obovata*, a theca distincta, seminibus destituta, superne subglobosa, basin versus attenuata.
- 6) *globosa*, a theca distincta, seminibus destituta, globuli formam habens e. g. Splachnum sphaericum.
- 7) *pyriformis*, a theca distincta, seminibus destituta, superne valde dilatata globosa basi versus attenuata e. g. Splachnum ampullaceum.
- 8) *depressa*, a theca distincta, seminibus destituta basi et apice compressa e. g. Polytrichum commune.
- 9) *umbraculiformis*, a theca distinc-

ta, seminibus expers, membranacea orbiculata horizontaliter expansa e. g. *Splachnum luteum*.

10) *campanulata*, a theca distincta, seminibus expers, membranacea orbiculata campanulata e. g. *Splachnum rubrum*.

n. *Fimbria* (*Annulus Hedwig*) est membrana elastica dentata sub operculo sita. Est vel *simplex* ordine dentium simplici e. g. *Hypnum velutinum*, vel *composita* ordine dentium duplii aut triplici e. g. *Hypnum intricatum*.

o. *Columella* (*sporangidium*) est corpus filiforme in centro thecae, cui semina adhaerent.

Theca (*Sporangium Hedwig*, *Pyxidium Ehrh.*, *Capsula Briedel*, *Anthera Linn.*) adhuc sequentes species offert:  
 1) *globosa*, 2) *ovata*, 3) *obovata*, 4) *oblonga*, 5) *elliptica*, 6) *cylindrica*,  
 7) *turbinata*, 8) *tetraëdra*, cuius circumferentia quadrangularis, 9) *hexaëdra*, quae sexangularis, 10) *erecta*,  
 11) *declinata*, quae a perpendiculari directione deflectitur, 12) *nutans*, cuius situs horizontalis, 13) *pendula*,  
 quae perpendiculariter dependit, 14) *subcernuum*, si theca ipsa parum curvata, 15) *erecto-cernua*, quae apice curvatur, 16) *cernua*, quae basi curvatur, e. g. *Hypnum Rutabulum*.

c) *Sporangium* est pericarpium seminibus refertum vel semper clausum vel ab initio apertura instructum, nunquam dehiscens et semina tantum destructa

membrana emittens e. g. Homalophyliae. Species sunt:

- 1) *clausum*, quod semper clausum, vel mucrone instructum e.g. Riccia.
- 2) *apertum*, apice semper apertum e.g. Blasia.

d) *Sphaerula* est pericarpium subglobosum iu centro apertura instructum seminaque gelatinosa, quibus ex toto repletum emittens e.g. Sphaeria.

D. Semen (Spora Hedwig) est ea pars cryptogamicorum vegetabilium, quae delimitationem novi individui membranis inclusi, continet, quod faventibus circumstantiis novam plantam dat. In cryptogamis plantis semina perquam minuta sunt, ut solum semen nudo oculo plane invisibile. Forma eorum sub microscopio observata varia est, et curiositatis gratia quoad formam et superficiem terminis usitatis describitur. Semina Lycopodii, Schismatopteridium, Filicum et Muscorum flammeae candelae inspersa fulgurant ut pollen antherarum plantarum phaenogamarum, et ex hac qualitate antiquiores Botanici, pollen nec semen esse, perperam concluserunt. Partes quibus semina adhaerent sunt: Arillus, Elater, Capillitium, Trichidium.

- a) *Arillus* nominatur membrana tenuissima semen involvens e.g. in Hydropteridibus.
- b) *Elater* est membrana linearis torta elastica semen cum receptaculo connectens in capsulis Hepaticarum, illudque elasticitate sua ejiciens. Saepe linearis et tortus, quandoque vero for-

minulis percussus observatur. Ille foraminibus instructus faciem catenae minoris habet et inde a nonnullis *Catenula* nominatur. Species itaque sunt: 1) *integer*, 2) *cateniformis*.

- c) *Capillitium* sunt pili in retis formam connati, quibus semina adhaerent in Gasteromycis e. g. Trichia, Stemonitis.
- d) *Trichidium* est pilus simplex vel ramosus seminibus obsitus in Lycoperdo et Geastro.

E. Basis ea est pars cryptogamicorum vegetabilium in qua fructus vario modo sedent, est vel Receptaculum vel Thalamus.

a) *Receptaculum* corpus plus minusve extensum fructus, vel in inferiore, vel in superiore superficie insertos habens. Distinguitur in cryptogamis tantum Receptaculum commune, id est quod plures fructus fert, nec proprium quod unum suffulcit. Species sunt:

- 1) *convexum*, in Cyatheis bene multis.
- 2) *clavatum*, in Hymenophyllis non nullis.
- 3) *filiforme*, in Trichomane. Perperam hoc saepe columnella vel columnula dicitur, sed columnella modo in pericarpii centro, nec extra hoc invenitur.
- 4) *glabrum*, absque pilis vel paleis.
- 5) *villosum*, pilis tectum.
- 6) *paleaceum*, paleis obsitum.
- 7) *peltatum*, quod orbiculatam formam habet, et in centro pedunculo suffulcit e. g. Marchantia. Equisetum.

- 8) *partitum*, quod a peripheria ad centrum incisum e. g. *Marchantia*.  
 9) *lobatum*, quod lobis excisum e. g. *Marchantia chenopoda*.  
 10) *cruciatum*, quod in formam crucis partitum e. g. *Staurophora*.  
 11) *angulatum*, quod circumscriptio ne angulatum e. g. *Equisetum*.
- b) *Thalamus* (Apothecium Acharius) corpus forma indeterminata gaudens, cui capsulae vel semina immersa. Species sunt:
- a. *Pelta* est thalamus subcoriaceus margini thalli adhaerens, immarginatus vel margine accessorio tenuissimo cinctus, ante perfectam explanationem membrana tenuissima gelatinosa, demum evanescente, obductus, e. g. *Peltidea*.
  - b. *Scutella* est thalamus orbicularis sessilis margineque a thallo formato circumdatus e. g. *Parmelia*. In Usneis Acharii est eadem thalami species cuius margo a thallo filamentoso est formatus, ab Achario sub Orbillae nomine distinguitur, sed ego differentiam nullam invenio.
  - c. *Patellula* est thalamus orbicularis sessilis margine a thallo non formato, sed e substantia ipsius Patellulae orto, cinctus, e. g. *Lecidea*. *Cephalodium* Acharii a Patellula non differre videtur, nisi quod saepius marginis expers sit, et figuram plerunque irregularem habeat.
  - d. *Tuberculum* est thalamus sphaericus vel subconoideus subclausus in quo non capsulae ut in reliquis

Lichenibus, sed Sphaerulae seminibus concatenatis, et in nuclei formam conglobatis, repletæ, latent, e. g. *Verrucaria*.

- ε. *Trica* s. *Gyroma* est thalamus orbicularis sessilis, plicis elevatis vario modo saepe spiraliter contortis, longitudinaliter linea tenuirumpentibus et capsulas octospermas continentibus, obsitus, e. g. *Gyrophora*.
- ξ. *Lirella* est thalamus sessilis linearis incurvatus et flexuosis, linea longitudinali tenui rumpens, capsulasque octospermas, ut in reliquis Lichenibus, continens, e. g. *Opegrapha*.
- η. *Globulus* est thalamus a thallo formatus globosus deciduus et post lapsum in thallo foveam relinquens, e. g. *Isidium*.
- θ. *Pilidium* est thalamus orbicularis haemisphaericus cuius crusta externa in pulverem seminalem dissolvitur e. g. *Calycium*.
- ι. *Cistula* est thalamus primum clausus subglobosus a pedetiis ortus, interne seminibus filis hinc inde cohaerentibus in nuclei formam conglobatis, repletus, demum inaequilater fatiscens e. g. *Sphaerophoron*.
- κ. *Orbiculus* est thalamus orbicularis utrinque planus in perideo cyathiformi *Nidulariae* proveniens.
- λ. *Stroma* est thalamus irregularis stuporus quo sphaerulae immersae sunt e. g. *Sphaeria*.

Hi termini hactenus distincti sufficiunt, nec aliis opus est. Sequitur nunc alterum fundamentum cognitionis plantarum cryptogamicarum, nempe:

### S Y S T E M A.

Est dispositio vegetabilium ad characteres ex observationibus desumptos, facta, quibus facilis negotio incognita deprehenduntur. Per hoc vegetabilia in Classes, Ordines, Genera, Species et Varietates distinguuntur. Plantae cryptogamicae sunt vegetabilia ultimae classis Systematis Linnaei et characterem hujus classis in capite introductionis jam indicavimus, hinc de classibus plantarum haud verba faciemus. Ordines vero Cryptogamiae classis a Linnaeo stabiliti non amplius ob immensam specierum copiam, quam sagacitas et industria recentiorum observatorum detexit sufficiunt; hac de re novos introducere et ad tempus nostrum accommodare coactus eram, sunt sequentes:

I. **GONOPTERIDES** vegetabilia caule aphyllo articulato vaginato ramis verticillatis instructo, quorum fructus indusio corniculato inclusi, receptaculis peltatis inserti, et in formam spicae dispositi.

II. **STACHYOPTERIDES** vegetabilia caule vel folioso vel nudo, capsulisque in valvulas dehiscentibus, sessilibus, axillaribus vel spicatis, instructa.

III. **POROPTERIDES** sunt vegetabilia fronde donata, quae in vernatione circinata,

et capsulis multilocularibus, loculis poro dehiscentibus, in pagina inferiore frondis sessilibus, instructa.